
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.9 del registro

Data 28/06/2023

ELEZIONE PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE ART 39 D LGS 267 /2000 (ARTT. 19 E 20 STATUTO 
COMUNALE)

L’anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di Giugno alle ore 17.30 e seguenti si è riunita
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, il Consiglio Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti
Massimiliano Calcagni Sindaco X

De Santis Francesco Consigliere X

Cippitelli Martina Consigliere X

Cancani Sabrina Consigliere X

Cianfrocca Kevin Consigliere X

Pizziconi Simone Consigliere X

Calvisi Massimo Consigliere X

Pierluigi Andrea Consigliere X

Agus Manuela Consigliere X

Gatta Giuseppe Consigliere X

Di Battista Ginevra Consigliere X

De Santis Francesco Consigliere X

Croce Andrea Consigliere X

Sciamplicotti Marika Consigliere X

Casciotti Marcello Consigliere X

Cimino Veronica Consigliere X

Caracci Marco Consigliere X

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a,
del  T.U.  n.  267/2000),  il  Segretario Comunale Dott.ssa  Giulia  De Santis  .  tenuto conto che gli
interventi dei consiglieri sono registrati e depositati agli atti in formato digitale
Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 39 del D.Lgs. n.  267 del 2000

VISTI gli art. 19 e 20 dello Statuto Comunale che hanno istituito la figura del Presidente e del

vice-presidente del consiglio comunale;

CONSIDERATO che in  data  16 giugno 2023 si  è  insediato  il  nuovo Consiglio  comunale  a

seguito della consultazione elettorale del 14 e 15 maggio 2023 e successivo ballottaggio del 28 e

29 maggio 2023

Visto in particolare il  comma 2 dell’art  19 dello statuto secondo il  quale:  “Il  Presidente del

Consiglio è eletto con il voto favorevole di almeno 2/3, nella fattispecie undici dei Consiglieri

Comunali assegnati; in caso non sia raggiunta detta maggioranza egli verrà eletto nel successivo

Consiglio comunale con i voti favorevoli della maggioranza semplice dei Consiglieri comunali.”

Considerato  che nella  medesima data  si  è  votato per  l’elezione  del  presidente  del  Consiglio

Comunale e che non è stato raggiunto il quorum dei 2/3 dei voti come richiesto dallo Statuto; 

Dato atto che nella prima seduta a seguito di apposita votazione non è stato raggiunto il quorum

dei 2/3 dei voti per l’elezione del Presidente del Consiglio, per cui si rende necessario procedere

con nuova votazione;

VISTO l’art. 20 comma 1, secondo il quale “…è eletto contestualmente al Presidente con due

distinte votazioni.”

VISTO che nella nomina del Presidente e del Vice Presidente del consiglio deve essere garantita

la rappresentanza della minoranza consiliare.

Nominati scrutatori i Consiglieri Gatta e Agus per la maggioranza e il Consigliere Croce per la

minoranza, gli stessi distribuite le schede per la votazione relativa all’elezione del  Presidente

del Consiglio, provvedono poi allo scrutinio delle stesse, con il seguente esito:

9 voti per F. De Santis 88

2 scheda bianche

4 voti per Casciotti

Verificato  un  errore  nella  votazione  dovuto  all’omonimia  dei  Consiglieri  vengono  nuovamente

distribuite le schede e dallo scrutinio emerge il seguente risultato

Astenuti 4 (De Santis 95, Croce, Sciamplicotti, Casciotti)

Schede bianche 2

Voti 9 F. De Santis 88

Presenti 15 consiglieri

Vengono  distribuite  le  schede  per  la  nomina  del  Vice  –  Presidente  che  danno  il  seguente

risultato:

Voti 4 Casciotti



Schede bianche 11

A questo punto viene proclamato il seguente risultato:

Presidente del Consiglio con voti 9 è eletto il Consigliere Francesco De Santis 88

Vice Presidente del Consiglio con voti 4 è eletto il Consigliere Marcello Casciotti

Il Consigliere Casciotti lascia l’aula alle ore 18.40 

Presenti 14

Assenti 3

Lascia l’aula il Consigliere Pizziconi alle ore 18.42 

Presenti 13 

Assenti 4

Alle ore 18:45 rientra il Consigliere Casciotti

Presenti 14 

Assenti 3

D E L I B E R A

Di nominare Presidente del Consiglio Comunale il Consigliere Francesco De Santis 88   e

Vice-Presidente del Consiglio Comunale il Consigliere Marcello Casciotti 

La seduta termina alle ore 18.50

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

10

ELEZIONE PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE ART 39 D LGS 267
/2000 (ARTT. 19 E 20 STATUTO COMUNALE)

2023

Atti Amministrativi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/06/2023

Ufficio Proponente (Atti Amministrativi)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giulia De Santis

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 04/08/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Giulia De Santis in data 04/08/2023
Massimiliano Calcagni in data 09/08/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 11/08/2023 al 26/08/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 11/08/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 11/08/2023


